
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  24   Del  27-11-2020

Oggetto:ART. 175, COMMA 8 - ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO
ART. 193, COMMA 2 TUEL. SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI
BILANCIO 2020/2022.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di novembre alle
ore 18:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto e in videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. 18/2020
e successivi provvedimento collegati all'estensione di efficacia di
detta  disposizione e del provvedimento sindacale n. 7 del 14/04/2020
circa i criteri per lo svolgimento telemetico delle sedute consiliari
in costanza dell'emergenza epidemiologica.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria,  che é stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:

Messi Massimo P GREGORI LORENZO P
NARDI STEFANO P NEBBIA FEDERICA P *
MONTANI DIEGO P BELLINI PIETRO A
XHAFERRI SHKELQIM P MASCIOTTI PAOLO P *
TAGLIAVENTO MICHELA P CHIERICI ANGELO P
SENSINI VALENTINA P
* in collegamento telematico sincrono

======================================================================
Assegnati n. 11                                       Presenti n.   10
In carica n. 11                                       Assenti  n.    1

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale.
- Presiede il Sig. Messi Massimo in qualità di SINDACO
- Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dr. Benedetti Giuseppe
- La seduta é Pubblica
- Nominati scrutatori i Signori:

SENSINI VALENTINA
GREGORI LORENZO
CHIERICI ANGELO

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente  iscritto  all'ordine  del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso
parere favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267:
- Il Responsabile dell'Area Finanziaria;
Relaziona la Responsabile Marucci Stefania
Il Consigliere Masciotti chiede la lettura del parere del Revisore dei
Conti.
Il Sindaco dà lettura delle conclusioni del parere.
In merito al mutuo di euro 200.000,00 comunica che l'Amministrazione
intende acquistare mezzi per la  pulizia delle strade e, con
l'ammodernamento del parco macchine, eliminare le spese di riparazione
dei mezzi oggi in dotazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito il Presidente;

Udito gli interventi dei signori consiglieri comunali;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del
28/10/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio
2020-2022, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale:
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata
dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il
fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO l’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto) ha
modificato l’art. 107 comma 2 del DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d.
Decreto Cura Italia), prevedendo il nuovo termine del 30 novembre
2020, in luogo del 30 settembre 2020, per l’adozione della delibera di
Consiglio Comunale di controllo e salvaguardia degli equilibri di
bilancio, prevista dall’art. 193 comma 2 del TUEL (Decreto Legislativo
n. 267/2000) nel termine ordinario del 31 luglio.

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario
ha provveduto ad effettuare la verifica generale di tutte le voci di
entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa,
al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle
norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto
capitale;

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo
175 del TUEL, che disciplinano le competenze delle variazioni degli
stanziamenti di bilancio;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 12/11/2020 avente ad
oggetto: "Variazione Bilancio di Previsione 2020/2022 (dotazione di
cassa)";

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 12/11/2020 avente ad
oggetto: "Variazione Bilancio di Previsione 2020/2022 (Competenza +
dotazione di cassa) competenza della Giunta in via d'urgenza (art.
175, comma 14 TUEL)" ratificata dal Consiglio Comunale con delibera
n.23 del 27.11.2020;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, in base al quale in sede di
assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione
del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia
esigibilità complessivamente accantonato;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio
finanziario è stata verificata la congruità dell’attuale stanziamento
del fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTO INOLTRE l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
per il quale: “Con periodicità stabilita dal regolamento di
contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in
caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati
della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di
gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui
all'articolo 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia
esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di
gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma
precedente, è emerso quanto segue:

gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2020-2022 sono-
stati tenuti sotto costante controllo, operando le correzioni
resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine normativo e
delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si
sono concretizzate dal punto di vista contabile-amministrativo in
una variazione di bilancio, rispettante il principio del pareggio;
la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte-
in conto capitale del bilancio presenta una situazione di
equilibrio, come risulta dall’ALLEGATO 1) alla presente
deliberazione, illustrato nella relazione sulla verifica degli
equilibri generali di Bilancio redatta dal Responsabile dell'Area
Finanziaria, ALLEGATO 2) alla presente deliberazione;
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a-
garantire: un'adeguata liquidità volta ad evitare o contenere
l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; l'esigenza di dar corso in
modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

VISTI INOLTRE:
il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto-
legislativo n. 118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014;
il vigente Regolamento di Contabilità;-

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti in data
24/11/2020 al prot.com.le n. 8352 giusto verbale n. 61 del 24/11/2020;

Con voti favorevoli 8, contrari 2 (Masciotti e Chierici) astenuti
nessuno, su 10 componenti presenti e  votanti, per appello nominale,

 DELIBERA

1) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è
stata effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e
di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine
di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

2) Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto
2000 n. 267:

alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di
bilancio, così come riportato nell'ALLEGATO 1) alla presente
deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

sulla base delle valutazioni e delle stime condotte,
l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in
condizione di pareggio;

3) Di approvare la Relazione del Responsabile dell'Area Finanziaria
sulla verifica degli equilibri generali della gestione finanziario
del Bilancio di Previsione 2020/2022, ALLEGATO 2), che si dichiara
parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale;

5) Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti
i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti
dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



INOLTRE,

stante l'urgenza

Con voti favorevoli 8, contrari 2 (Masciotti e Chierici) astenuti
nessuno, su 10 componenti presenti e  votanti, per appello nominale,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

************************

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la legittimità,
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE

Rag. Stefania Marucci

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità contabile.

IL RESPONSABILE

Rag. Stefania Marucci

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale, salvo l'uteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

==============================================================

R.G. n.                                         Lì  21-12-20

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 21-12-20 al
05-01-21 come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

        IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 21-12-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
==============================================================

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Preci, lì 21-12-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

==============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 21-12-20 al 05-01-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno 27-11-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                 DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 27-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


